
О бюджете города Усть-Каменогорска на 2010-2012 годы

Утративший силу
Решение Усть-Каменогорского городского маслихата Восточно-Казахстанской 
области от 30 декабря 2009 года N 20/2. Зарегистрировано Управлением юстиции
города Усть-Каменогорск Департамента юстиции Восточно-Казахстанской 
области 05 января 2010 года за N 5-1-127. Утратило силу в связи с истечением 
срока действия - письмо Усть-Каменогорского городского маслихата от 06 
января 2011 года № 03-09/2
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока действия - письмо 
Усть-Каменогорского городского маслихата от 06.01.2011 № 03-09/2.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 75

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан»», 

 Восточно-Казахстанского областного маслихата от 21 декабря 2009 решением
года № 17/222-IV «Об областном бюджете на 2010-2012 годы» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за номером 2521 от 26 декабря 2009 года) Усть-Каменогорский 
г о р о д с к о й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить бюджет города на 2010-2012 годы согласно приложениям ,  и 1 2

 соответственно, в том числе на 2010 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 17 084 252,7 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 6 610 714 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 41 602 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 1 685 684 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 8 746 252,7 тысяч тенге;
      2 )  затраты –  19  533  850 ,4  тысяч  тенге ;
      3 )  чистое  бюджетное кредитование –  0 ;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 134 418 тысяч тенге, в том
ч и с л е :
      приобретение финансовых активов – 143 460 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 9 042 тысяч 
т е н г е ;
      5) дефицит бюджета – -2 584 015,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета – 2 584 015,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Усть-Каменогорского городского 



маслихата от 05.11.2010 № 27/8 (вводится в действие с 01.01.2010); с 
изменениями, внесенными решением Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 14.12.2010 № 28/2 (вводится в действие с 01.01.2010).
      2. Учесть, что в бюджете города Усть-Каменогорска на 2010 год 
предусмотрены бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в 
бюджет города Усть-Каменогорска, в сумме 500 636 тысяч тенге. Объем 
бюджетных изъятий из бюджета города Усть-Каменогорска в областной бюджет 
–  0 .
      2-1. Предусмотреть в бюджете города Усть-Каменогорска на 2010 год 
целевые текущие трансферты из республиканского бюджета на обеспечение 
занятости в рамках реализации стратегии региональной занятости и 

 для финансирования следующих мероприятий:переподготовки кадров
      827 375 тысяч тенге – на ремонт инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров;
      420 744 тысяч тенге – на ремонт и содержание автомобильных дорог 
районного значения, улиц городов и населенных пунктов в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров;
      552 198 тысяч тенге – на капитальный и текущий ремонт школ и других 
социальных объектов в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
п е р е п о д г о т о в к и  к а д р о в ,  в  т о м  ч и с л е :
      539 370 тысяч тенге – капитальный и текущий ремонт объектов образования;
      12 828 тысяч тенге – капитальный и текущий ремонт объектов социального 
о б е с п е ч е н и я .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 2-1 в соответствии с решением 
Усть-Каменогорского городского маслихата от 26.01.2010 № 21/2 (порядок 
в в е д е н и я  в  д е й с т в и е  с м .  п .  2 ) .
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа города 
Усть-Каменогорска на 2010 год в сумме 114 091 тысяч тенге, в том числе:
      резерв на неотложные затраты – 10 311 тысяч тенге;
      чрезвычайный резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера – 9 700 тысяч тенге;
      резерв на исполнение обязательств по решениям судов – 94 080 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными решениями 
Усть-Каменогорского городского маслихата от 16.04.2010 № 23/10; от 23.07.2010
№ 26/6 (вводится в действие с 01.01.2010); от 05.11.2010 № 27/8 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 0 ) .
      4. Зачисление доходов в городской бюджет 2010 года производить по 
нормативам распределения доходов, в соответствии с  решением



Восточно-Казахстанского областного маслихата от 21 декабря 2009 года № 17/
222-IV «Об областном бюджете на 2010-2012 годы»:
      1) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника 
в ы п л а т ы  –  1 6 , 5  % ;
      2) индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, 
облагаемых у источника выплаты – 16,5 %;
      3 )  с о ц и а л ь н ы й  н а л о г  –  1 6 , 5  % .
      5. Предусмотреть в расходах городского бюджета на 2010 год затраты на 
компенсацию почетным гражданам города Усть-Каменогорска в сумме 792 
т ы с я ч  т е н г е .
      6. В соответствии с ,  статьи 238 Трудового кодекса Республики пунктами 2 3
Казахстан установить гражданским служащим социального обеспечения, 
образования, культуры, работающим в аульной (сельской) местности за счет 
бюджетных средств повышенные на двадцать пять процентов должностные 
оклады и тарифные ставки по сравнению с окладами и ставками гражданских 
служащих, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.
      6-1. В соответствии с  статьи 18 Закона Республики Казахстан «О пунктом 5
государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и 
сельских территорий» предусмотреть в бюджете города Усть-Каменогорска на 
2010 год средства на приобретение топлива из расчета по 5000 тенге 
специалистам государственных организаций социального обеспечения, 
образования, культуры и спорта, проживающим и работающим в сельских 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х .
      Сноска. Решение дополнено пунктом 6-1 в соответствии с решением 
Усть-Каменогорского городского маслихата от 26.01.2010 № 21/2 (порядок 
в в е д е н и я  в  д е й с т в и е  с м .  п .  2 ) .
      6-2. В соответствии с подпунктом 2 пункта 1  Закона Республики статьи 6
Казахстан «Об образовании», подпунктом 4  Закона Республики статьи 6
Казахстан «О государственной молодежной политике в Республике Казахстан» 
предусмотреть с 1 апреля 2010 года в бюджете города Усть-Каменогорска на 
2010 год средства на возмещение 25 % стоимости проездных билетов для 
льготного проезда для студентов университетов и учащихся колледжей, 
профессиональных лицеев и профессиональных школ дневного отделения очной 
формы обучения в общественном транспорте (кроме такси и трамвая), за 
исключением летнего периода с 1 июня по 31 августа 2010 года.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 6-2 в соответствии с решением 
Усть-Каменогорского городского маслихата от 16.04.2010 № 23/10 (порядок 
в в е д е н и я  в  д е й с т в и е  с м .  п .  2 ) .
      7. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в 



процессе исполнения бюджета города Усть-Каменогорска на 2010 год, согласно 
.п р и л о ж е н и ю  4

      8. Утвердить перечень бюджетных программ аппарата акима Меновновского 
сельского округа,  согласно .приложению 5
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2010 года.

      Председатель сессии                        Д.  Кусаинов
 
      Секретарь городского маслихата             В. Головатюк
 
П р и л о ж е н и е  1        
к  р е ш е н и ю  У с т ь - К а м е н о г о р с к о г о
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а   
от 30 декабря 2009 года № 20/2

Бюджет
города Усть-Каменогорска на 2010 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 05.11.2010  (вводится в  с 01.01.2010); с № 27/8 действие
изменениями, внесенными решением Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 14.12.2010  (вводится в  с 01.01.2010).№ 28/2 действие
Категория

С у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. ДОХОДЫ 17 084 252,7

1 Налоговые поступления 6 610 714

01 Подоходный налог 1 976 209

2 Индивидуальный подоходный налог 1 976 209

03 Социальный налог 1 089 481

1 Социальный налог 1 089 481

04 Налоги на собственность 2 611 230

1 Налоги на имущество 1 416 900

3 Земельный налог 546 675

4 Налог на транспортные средства 647 500

5 Единый земельный налог 155

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 532 713

2 Акцизы 232 663



3 Поступления за использование природных и других ресурсов 87 000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 159 050

5 Налог на игорный бизнес 54 000

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

401 081

1 Государственная пошлина 401 081

2 Неналоговые поступления 41 602

01 Доходы от государственной собственности 21 552

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

21 552

03
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

3 500

1
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

3 500

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

2 400

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений

2 400

06 Прочие неналоговые поступления 14 150

1 Прочие неналоговые поступления 14 150

3 Поступления от продажи основного капитала 1 685 684

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

706 169

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

706 169

03 Продажа земли и нематериальных активов 979 515

1 Продажа земли 976 465

2 Продажа нематериальных активов 3 050

4 Поступления трансфертов 8 746 252,7

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 8 746 252,7

2 Трансферты из областного бюджета 8 746 252,7

Функциональная группа

С у м м а ,
тысяч тенге

Администратор

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 19 533 850,4

01 Государственные услуги общего характера 378 078



112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 21 116

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города 
областного значения)

20 275

004 Материально-техническое оснащение государственных органов 841

122 Аппарат акима района (города областного значения) 271 554

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

266 532

004 Материально-техническое оснащение государственных органов 5 022

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула
(села), аульного (сельского) округа

13 440

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

13 298

023 Материально-техническое оснащение государственных органов 142

452 Отдел финансов района (города областного значения) 45 082

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета района (города областного значения) и управления 
коммунальной собственностью района (города областного значения)

25 062

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 1 503

004 Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение полноты 
сбора сумм от реализации разовых талонов

18 000

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность

229

019 Материально-техническое оснащение государственных органов 288

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

26 886

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города областного 
значения)

26 601

005 Материально-техническое оснащение государственных органов 285

02 Оборона 22 728

122 Аппарат акима района (города областного значения) 22 728

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 22 728

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

35 408

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

35 408

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 35 408

04 Образование 6 103 786,2

464 Отдел образования района (города областного значения) 5 356 765

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования

21 210

003 Общеобразовательное обучение 3 546 334

004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

20 300



005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов 
для государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

25 000

006 Дополнительное образование для детей 328 006

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

560 876

011 Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

855 039

467 Отдел строительства района (города областного значения) 747 021,2

037 Строительство и реконструкция объектов образования 747 021,2

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 961 756,7

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

953 516,7

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости социальных программ для населения

70 799

002 Программа занятости 264 039

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры и 
спорта в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

380

005 Государственная адресная социальная помощь 8 634

006 Жилищная помощь 28 000

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

189 826

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

26 456

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

3 120

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства 28 388

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 82 361,7

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 6 306

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

23 157

018
Капитальный, текущий ремонт объектов социального обеспечения в 
рамках реализации стратегии региональной занятости и переподготовки 
кадров

23 476

019

Обеспечение проезда участникам и инвалидам Великой Отечественной 
войны по странам Содружества Независимых Государств, по территории 
Республики Казахстан, а также оплаты им и сопровождающим их лицам 
расходов на питание, проживание, проезд для участия в праздничных 
мероприятиях в городах Москва, Астана к 65-летию Победы в Великой 
Отечественной войне

3 334

Выплата единовременной материальной помощи участникам и инвалидам
Великой Отечественной войны, а также лицам, приравненным к ним, 
военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), 



020

проходившим военную службу в период с 22 июня 1941 года по 3 
сентября 1945 года в воинских частях, учреждениях, в военно-учебных 
заведениях, не входивших в состав действующей армии, награжденным 
медалью «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-
1945 г.г.» или медалью «За победу над Японией», проработавшим (
прослужившим) не менее шести месяцев в тылу в годы Великой 
Отечественной войны к 65-летию Победы в Великой Отечественной 
войне

194 940

022 Материально-техническое оснащение государственных органов 300

464 Отдел образования района (города областного значения) 8 240

008

Социальная поддержка обучающихся и воспитанников организаций 
образования очной формы обучения в виде льготного проезда на 
общественном транспорте (кроме такси) по решению местных 
представительных органов

8 240

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 9 954 772,8

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

4 124 033,5

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 126 782,8

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 240 498,6

015 Освещение улиц в населенных пунктах 175 825,2

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 144 198,9

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 19 564

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 392 155

029 Развитие системы водоснабжения 235 256

030
Ремонт инженерно-коммуникационной инфраструктуры и 
благоустройство населенных пунктов в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

1 289 753

034

Благоустройство и ремонт инфраструктуры города Усть-Каменогорск в 
связи с проведением VII Форума межрегионального сотрудничества 
Республики Казахстан и Российской Федерации за счет целевых 
трансфертов из республиканского бюджета

1 500 000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 5 830 739,3

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

378 530,9

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

2 407 226,5

006 Развитие системы водоснабжения 1 598,3

019 Строительство жилья 2 986 552,1

020 Приобретение жилья 56 831,5

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 558 615

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула
(села), аульного (сельского) округа

5 471

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 5 471

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 189 503

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

14 185



003 Поддержка культурно-досуговой работы 87 111

006 Функционирование районных (городских) библиотек 81 786

007 Развитие государственного языка и других языков народов Казахстана 6 421

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 64 721

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

16 276

002 Услуги по проведению государственной информационной политики через
газеты и журналы

28 660

003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 5 665

005 Услуги по проведению государственной информационной политики через
телерадиовещание

14 120

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения
)

298 900

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта

9 169

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 21 814

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения ) уровне

13 302

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

254 615

467 Отдел строительства района (города областного значения) 20

011 Развитие объектов культуры 20

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

32 126

475 Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (
города областного значения)

8 180

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 5 590

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 2 590

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 23 946

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (города 
областного значения)

23 946

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

80 507

467 Отдел строительства района (города областного значения) 19 409

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области строительства

19 409

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного 
значения)

61 098

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры 
и градостроительства на местном уровне

24 262

003
Разработка схем градостроительного развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов

12 963



005 Материально-техническое оснащение государственных органов 23 873

12 Транспорт и коммуникации 1 047 990,7

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1 047 990,7

008
Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц 
городов и населенных пунктов в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров

630 649

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 417 341,7

13 Прочие 178 213

452 Отдел финансов района (города областного значения) 114 091

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

114 091

475 Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района (
города областного значения)

21 678

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства, промышленности, сельского 
хозяйства и ветеринарии

19 788

004 Материально-техническое оснащение государственных органов 426

014 Поддержка предпринимательской деятельности 1 464

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

42 444

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и
автомобильных дорог

42 444

15 Трансферты 179 869

452 Отдел финансов района (города областного значения) 179 869

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 7 361

020
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с 
изменением фонда оплаты труда в бюджетной сфере

154 926

024
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с 
передачей функций государственных органов из нижестоящего уровня 
государственного управления в вышестоящий

17 582

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ 134 418

13 Прочие 134 418

452 Отдел финансов района (города областного значения) 143 460

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 143 460

6 Поступления от продажи финансовых активов государства 9 042

01 Поступления от продажи финансовых активов государства 9 042

1 Поступления от продажи финансовых активов внутри страны 9 042

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -2 584 015,7

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

2 584 015,7



П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  У с т ь - К а м е н о г о р с к о г о
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 30 декабря 2009 года № 20/2

Бюджет
города Усть-Каменогорска на 2011 год

      Сноска. Приложение 2 в редакции решения Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 26.01.2010  (порядок введения в действие см. ).№ 21/2 п. 2
Категория С у м м а ,

тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. ДОХОДЫ 7 838 156

1 Налоговые поступления 5 696 688

01 Подоходный налог 1 691 727

2 Индивидуальный подоходный налог 1 691 727

03 Социальный налог 761 448

1 Социальный налог 761 448

04 Налоги на собственность 2 457 000

1 Налоги на имущество 1 342 435

3 Земельный налог 604 157

4 Налог на транспортные средства 510 000

5 Единый земельный налог 408

05 Внутренние налоги на  товары,  работы и
услуги

472 911

2 Акцизы 216 004

3 Поступления за использование природных и
других ресурсов

46 080

4 Сборы за ведение предпринимательской и
профессиональной деятельности

169 327

5 Налог на игорный бизнес 41 500

08

Обязательные  платежи,  взимаемые за
совершение юридически значимых действий и
(или) выдачу документов уполномоченными на
т о  г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и  и л и
должностными лицами

313 602

1 Государственная пошлина 313 602

2 Неналоговые поступления 37 602

01 Доходы от государственной собственности 22 552



5 Доходы от аренды имущества, находящегося в
государственной собственности

22 552

06 Прочие неналоговые поступления 15 050

1 Прочие неналоговые поступления 15 050

3 Поступления от продажи основного капитала 613 500

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного  за  государственными
учреждениями

573 000

1
Продажа государственного имущества,
закрепленного  за  государственными
учреждениями

573 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 40 500

1 Продажа земли 38 500

2 Продажа нематериальных активов 2 000

4 Поступления трансфертов 1 490 366

02 Трансферты из  вышестоящих органов
государственного управления

1 490 366

2 Трансферты из областного бюджета 1 490 366

Функциональная группа С у м м а ,
тысяч тенге

Администратор

Программа
Наименование
II. ЗАТРАТЫ 7 265 156

01 Государственные услуги общего характера 319 523

112 Аппарат маслихата района (города областного
значения)

23 032

001
Услуги  по  обеспечению деятельности
маслихата  района  ( города  областного
значения)

23 032

122
Аппарат акима района (города областного
значения)

223 310

001 Услуги по обеспечению деятельности акима
района (города областного значения)

223 310

123
Аппарат  акима района  в  городе ,  города
районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

14 818

001

Услуги по обеспечению деятельности акима
района в городе, города районного значения,
поселка, аула (села),  аульного (сельского)
округа

14 818

452 Отдел финансов района (города областного
значения)

31 035

001

Услуги по реализации государственной
политики в области исполнения и контроля за

29 532



исполнением бюджета района и управления
коммунальной собственностью района (города
областного значения)

003 Проведение  оценки  имущества  в  целях
налогообложения

1 503

453
Отдел экономики и бюджетного планирования
района (города областного значения)

27 328

001

Услуги по реализации государственной
политики в области формирования и развития
э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и ,  с и с т е м ы
государственного планирования и управления
района (города областного значения)

27 328

02 Оборона 28 852

122
Аппарат акима района (города областного
значения)

28 852

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей
воинской обязанности

28 852

03
Общественный порядок,  безопасность ,
правовая, судебная, уголовно-исполнительная
деятельность

30 467

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

30 467

021 Обеспечение безопасности дорожного движения
в населенных пунктах

30 467

04 Образование 4 809 699

464 Отдел образования района (города областного
значения)

4 373 699

001
Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
образования

29 207

003 Общеобразовательное обучение 3 473 461

004
Информатизация системы образования в
государственных учреждениях образования
района (города областного значения)

28 051

006 Дополнительное образование для детей 332 404

009 Обеспечение деятельности организаций
дошкольного воспитания и обучения

510 576

467 Отдел  строительства  района  ( города
областного значения)

436 000

037
Строительство и реконструкция объектов
образования

436 000

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 375 759

451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

375 759

001

Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области

76 092



обеспечения занятости социальных программ
для населения

002 Программа занятости 70 444

003

Оказание ритуальных услуг по захоронению
умерших Героев Советского Союза, «Халық
Қаһарманы», Героев Социалистического труда,
награжденных Орденом Славы трех степеней и
орденом «Отан»  из  числа  участников  и
инвалидов войны

500

004

Оказание социальной помощи на приобретение
топлива специалистам здравоохранения,
образования,  социального обеспечения,
культуры и спорта в сельской местности в
соответствии с законодательством Республики
Казахстан

380

005 Государственная адресная социальная помощь 6 382

006 Жилищная помощь 26 000

007
Социальная помощь отдельным категориям
нуждающихся граждан по решениям местных
представительных органов

35 420

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов,
воспитывающихся и обучающихся на дому

13 066

011
Оплата  услуг  по  зачислению,  выплате  и
доставке пособий и других социальных выплат

700

013 Социальная  адаптация лиц,  не  имеющих
определенного места жительства

28 082

014 Оказание социальной помощи нуждающимся
гражданам на дому

96 020

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 4 516

017

Обеспечение  нуждающихся  инвалидов
обязательными гигиеническими средствами и
предоставление  услуг  специалистами
ж е с т о в о г о  я з ы к а ,  и н д и в и д у а л ь н ы м и
помощниками в соответствии с индивидуальной
программой реабилитации инвалида

18 157

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 947 173

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

662 067

003
Организация сохранения государственного
жилищного фонда

12 950

015 Освещение улиц в населенных пунктах 149 481

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 144 612

017 Содержание мест захоронений и захоронение
безродных

19 876

018 Благоустройство и озеленение населенных
пунктов

106 575

029 Развитие системы водоснабжения 228 573



467 Отдел  строительства  района  ( города
областного значения)

285 106

003
Строительство и (или) приобретение жилья
государственного коммунального жилищного
фонда

285 106

08
Культура, спорт, туризм и информационное
пространство

304 316

123
Аппарат  акима района  в  городе ,  города
районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

6 457

006
Поддержка культурно-досуговой работы на
местном уровне

6 457

455 Отдел культуры и развития языков района
(города областного значения)

143 321

001
Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
развития языков и культуры

16 740

003 Поддержка культурно-досуговой работы 47 027

006
Функционирование районных (городских)
библиотек

73 133

007 Развитие государственного языка и других
языков народов Казахстана

6 421

456 Отдел внутренней политики района (города
областного значения)

37 733

001

Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
информации, укрепления государственности и
формирования социального оптимизма граждан

18 828

002
Услуги по проведению государственной
информационной политики через газеты и
журналы

6 160

003 Реализация региональных программ в сфере
молодежной политики

5 665

005
Услуги по проведению государственной
и н ф о р м а ц и о н н о й  п о л и т и к и  ч е р е з
телерадиовещание

7 080

465 Отдел физической культуры и спорта района
(города областного значения)

116 805

001
Услуги по реализации государственной
п о л и т и к и  н а  м е с т н о м  у р о в н е  в  с ф е р е
физической культуры и спорта

8 959

005
Развитие массового спорта и национальных
видов спорта

17 992

006
Проведение спортивных соревнований на
районном (города областного значения)
уровне

13 302

Подготовка и участие членов сборных команд
района (города областного значения)  по



007 различным видам спорта  на  областных
спортивных соревнованиях

76 552

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особоохраняемые природные территории,
охрана окружающей среды и животного мира,
земельные отношения

27 691

463 Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

27 691

001

Услуги по реализации государственной
политики в области регулирования земельных
отношений на территории района (города
областного значения)

27 691

11
П р о м ы ш л е н н о с т ь ,  а р х и т е к т у р н а я ,
г р а д о с т р о и т е л ь н а я  и  с т р о и т е л ь н а я
деятельность

51 018

467 Отдел  строительства  района  ( города
областного значения)

23 965

001
Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
строительства

23 965

468 Отдел архитектуры и градостроительства
района (города областного значения)

27 053

001
Услуги по реализации государственной
п о л и т и к и  в  о б л а с т и  а р х и т е к т у р ы  и
градостроительства на местном уровне

27 053

12 Транспорт и коммуникации 264 535

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

264 535

023 Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

264 535

13 Прочие 106 123

452 Отдел финансов района (города областного
значения)

31 000

012 Резерв местного исполнительного органа
района (города областного значения)

31 000

475
Отдел предпринимательства,  сельского
хозяйства и ветеринарии района (города
областного значения)

23 800

001

Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
р а з в и т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
промышленности,  сельского хозяйства и
ветеринарии

22 300

014 Поддержка предпринимательской деятельности 1 500

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

51 323



001
Услуги по реализации государственной
политики  на  местном уровне  в  области
жилищно-коммунального  хозяйства ,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

51 323

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА 573 000

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

-573 000

П р и л о ж е н и е  3
к  р е ш е н и ю  У с т ь - К а м е н о г о р с к о г о
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 30 декабря 2009 года № 20/2

Бюджет города Усть-Каменогорска на 2012 год

      Сноска. Приложение 3 в редакции решения Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 26.01.2010  (порядок введения в действие см. ).№ 21/2 п. 2
Категория С у м м а ,

тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. ДОХОДЫ 7 496 509

1 Налоговые поступления 5 808 897

01 Подоходный налог 1 725 637

2 Индивидуальный подоходный налог 1 725 637

03 Социальный налог 787 561

1 Социальный налог 787 561

04 Налоги на собственность 2 503 414

1 Налоги на имущество 1 352 004

3 Земельный налог 618 052

4 Налог на транспортные средства 532 950

5 Единый земельный налог 408

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 467 707

2 Акцизы 217 004

3 Поступления за использование природных и
других ресурсов

32 256

4 Сборы за  ведение предпринимательской и
профессиональной деятельности

176 947

5 Налог на игорный бизнес 41 500



08

О б я з а т е л ь н ы е  п л а т е ж и ,  в з и м а е м ы е  з а
совершение юридически значимых действий и
(или) выдачу документов уполномоченными на
т о  г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и  и л и
должностными лицами

324 578

1 Государственная пошлина 324 578

2 Неналоговые поступления 37 602

01 Доходы от государственной собственности 22 552

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в
государственной собственности

22 552

06 Прочие неналоговые поступления 15 050

1 Прочие неналоговые поступления 15 050

3 Поступления от продажи основного капитала 931 278

01
Продажа  государственного  имущества ,
з а к р е п л е н н о г о  з а  г о с у д а р с т в е н н ы м и
учреждениями

896 000

1
Продажа  государственного  имущества ,
з а к р е п л е н н о г о  з а  г о с у д а р с т в е н н ы м и
учреждениями

896 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 35 278

1 Продажа земли 33 278

2 Продажа нематериальных активов 2 000

4 Поступления трансфертов 718 732

02 Т р а н с ф е р т ы  и з  в ы ш е с т о я щ и х  о р г а н о в
государственного управления

718 732

2 Трансферты из областного бюджета 718 732

Функциональная группа
С у м м а ,
т ы с я ч
тенге

Администратор

Программа
Наименование
II. ЗАТРАТЫ 6 600 509

01 Государственные услуги общего характера 318 778

112 А п п а р а т  м а с л и х а т а  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

23 032

001
Услуги  по  обеспечению деятельности
маслихата  района  (города  областного
значения)

23 032

122 Аппарат акима района (города областного
значения)

222 694

001
Услуги по обеспечению деятельности акима
района (города областного значения)

222 694

123
Аппарат  акима района в  городе,  города
районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

14 818



001
Услуги по обеспечению деятельности акима
р а й о н а  в  г о р о д е ,  г о р о д а  р а й о н н о г о
значения, поселка,  аула (села),  аульного
(сельского) округа

14 818

452 Отдел финансов района (города областного
значения)

30 762

001

Услуги по реализации государственной
политики в области исполнения и контроля
за исполнением бюджета района и управления
коммунальной собственностью района (города
областного значения)

29 259

003 Проведение  оценки имущества  в  целях
налогообложения

1 503

453 Отдел экономики и бюджетного планирования
района (города областного значения)

27 472

001

Услуги по реализации государственной
политики в области формирования и развития
э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и ,  с и с т е м ы
государственного планирования и управления
района (города областного значения)

27 472

02 Оборона 28 852

122 Аппарат акима района (города областного
значения)

28 852

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей
воинской обязанности

28 852

03
Общественный порядок,  безопасность,
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,
уголовно-исполнительная деятельность

30 467

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

30 467

021
Обеспечение  безопасности дорожного
движения в населенных пунктах

30 467

04 Образование 4 523 941

464 О т д е л  о б р а з о в а н и я  р а й о н а  ( г о р о д а
областного значения)

4 523 941

001
Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
образования

29 207

003 Общеобразовательное обучение 3 623 703

004
Информатизация системы образования в
государственных учреждениях образования
района (города областного значения)

28 051

006 Дополнительное образование для детей 332 404

009
Обеспечение деятельности организаций
дошкольного воспитания и обучения

510 576

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 374 167



451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

374 167

001

Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
обеспечения занятости социальных программ
для населения

74 500

002 Программа занятости 70 444

003

Оказание ритуальных услуг по захоронению
умерших Героев Советского Союза, «Халық
Қаһарманы», Героев Социалистического
труда, награжденных Орденом Славы трех
с т е п е н е й  и  о р д е н о м  « О т а н »  и з  ч и с л а
участников и инвалидов войны

500

004

Оказание социальной помощи на приобретение
топлива специалистам здравоохранения,
образования,  социального обеспечения,
культуры и спорта в сельской местности в
с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
Республики Казахстан

380

005 Государственная адресная социальная помощь 6 382

006 Жилищная помощь 26 000

007
Социальная помощь отдельным категориям
нуждающихся граждан по решениям местных
представительных органов

35 420

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов,
воспитывающихся и обучающихся на дому

13 066

011
Оплата услуг  по зачислению,  выплате  и
доставке  пособий и других социальных
выплат

700

013 Социальная адаптация лиц,  не  имеющих
определенного места жительства

28 082

014
Оказание социальной помощи нуждающимся
гражданам на дому

96 020

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 4 516

017

Обеспечение  нуждающихся  инвалидов
обязательными гигиеническими средствами и
предоставление  услуг  специалистами
жестового  я зыка ,  индивидуальными
п о м о щ н и к а м и  в  с о о т в е т с т в и и  с
индивидуальной программой реабилитации
инвалида

18 157

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 568 284

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

568 284

003 Организация сохранения государственного
жилищного фонда

12 950

015 Освещение улиц в населенных пунктах 149 481

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 144 612



017 Содержание мест захоронений и захоронение
безродных

19 876

018
Благоустройство и озеленение населенных
пунктов

106 575

029 Развитие системы водоснабжения 134 790

08 Культура, спорт, туризм и информационное
пространство

304 316

123
Аппарат  акима района в  городе,  города
районного значения, поселка, аула (села),
аульного (сельского) округа

6 457

006
Поддержка культурно-досуговой работы на
местном уровне

6 457

455 Отдел культуры и развития языков района
(города областного значения)

143 321

001
Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
развития языков и культуры

16 740

003 Поддержка культурно-досуговой работы 47 027

006 Функционирование районных (городских)
библиотек

73 133

007
Развитие государственного языка и других
языков народов Казахстана

6 421

456 Отдел внутренней политики района (города
областного значения)

37 733

001

Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
информации, укрепления государственности и
формирования социального оптимизма граждан

18 828

002
Услуги по проведению государственной
информационной политики через газеты и
журналы

6 160

003 Реализация региональных программ в сфере
молодежной политики

5 665

005
Услуги по проведению государственной
и н ф о р м а ц и о н н о й  п о л и т и к и  ч е р е з
телерадиовещание

7 080

465 Отдел физической культуры и спорта района
(города областного значения)

116 805

001
Услуги по реализации государственной
п о л и т и к и  н а  м е с т н о м  у р о в н е  в  с ф е р е
физической культуры и спорта

8 959

005 Развитие массового спорта и национальных
видов спорта

17 992

006
Проведение спортивных соревнований на
районном (города областного значения)
уровне

13 302

Подготовка и участие членов сборных команд
района (города областного значения) по



007 различным видам спорта  на  областных
спортивных соревнованиях

76 552

10

С е л ь с к о е ,  в о д н о е ,  л е с н о е ,  р ы б н о е
хозяйство,  особоохраняемые природные
территории,  охрана окружающей среды и
животного мира, земельные отношения

27 691

463 Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

27 691

001

Услуги по реализации государственной
политики в области регулирования земельных
отношений на территории района (города
областного значения)

27 691

11
П р о м ы ш л е н н о с т ь ,  а р х и т е к т у р н а я ,
г р а д о с т р о и т е л ь н а я  и  с т р о и т е л ь н а я
деятельность

51 148

467 Отдел  строительства  района  ( города
областного значения)

23 965

001
Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
строительства

23 965

468 Отдел архитектуры и градостроительства
района (города областного значения)

27 183

001
Услуги по реализации государственной
п о л и т и к и  в  о б л а с т и  а р х и т е к т у р ы  и
градостроительства на местном уровне

27 183

12 Транспорт и коммуникации 264 535

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

264 535

023 Обеспечение функционирования автомобильных
дорог

264 535

13 Прочие 108 330

452 Отдел финансов района (города областного
значения)

33 660

012 Резерв местного исполнительного органа
района (города областного значения)

33 660

475
Отдел предпринимательства,  сельского
хозяйства и ветеринарии района (города
областного значения)

23 585

001

Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
р а з в и т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,
промышленности,  сельского хозяйства и
ветеринарии

22 085

014 Поддержка предпринимательской деятельности 1 500

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

51 085



001
Услуги по реализации государственной
политики на  местном уровне  в  области
жилищно-коммунального  хозяйства ,
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

51 085

III. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0

IV. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ
АКТИВАМИ

0

V. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА 896 000

VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

-896 000

П р и л о ж е н и е  4
к  р е ш е н и ю  У с т ь - К а м е н о г о р с к о г о
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 30 декабря 2009 года № 20/2

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе
исполнения бюджета города Усть-Каменогорска на 2010 год

Функциональная группа

Администратор

Программа

Наименование

04 Образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  5
к  р е ш е н и ю  У с т ь - К а м е н о г о р с к о г о
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 30 декабря 2009 года № 20/2

Перечень бюджетных программ аппарата акима Меновновского
сельского округа

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 26.01.2010  (порядок введения в действие см. ).№ 21/2 п. 2
Функциональная группа

Администратор



Программа

Наименование

01 Государственные услуги общего характера

123
Аппарат  акима района  в  городе ,  города  районного
значения,  поселка,  аула (села),  аульного (сельского)
округа

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в
городе,  города районного значения,  поселка,  аула
(села), аульного (сельского) округа

023 Материально-техническое оснащение государственных
органов

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство

123
Аппарат  акима района  в  городе ,  города  районного
значения,  поселка,  аула (села),  аульного (сельского)
округа

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


